

SZKOŁA	Nazwa szkoły: "Zielone" Przedszkole 121 we Wrocławiu	
	Adres:	
	Ulica: Tramwajowa	
	Nr: 2c	
	Kod pocztowy: 51-261	
	Miejscowość: Wrocław	
	Województwo: Dolnośląskie	
	Rodzaj szkoły: przedszkole	
	Dyrektor szkoły: Anna Zioło	
	Koordynator projektów w ramach Programu SdE:	
	Osoba przygotowująca aplikację: 1) Anna Zioło 2) Małgorzata Wilk	Tel.: 713486850
		Fax: 713486850
		E-mail: przedszkole121wroc@neostrada.pl
	Liczba nauczycieli: 11	Organ prowadzący: Gmina Wrocław
	Liczba uczniów: 124	Certyfikat w 2006/2007: Wybierz Certyfikat w 2007/2008: Wybierz Certyfikat w 2008/2009: Wybierz
TYTUŁ PROJEKTU REALIZOWANEGO W ROKU SZKOLNYM 2009/2010		
REKOMENDACJE: Zielona Flaga Dlaczego? Zielona Flaga - najbardziej ZIELONE przedszkole we Wrocławiu. Ogromna ilość działań, wspaniała edukacja ekologiczna, polityka ekologiczna placówki realizowana od wielu lat i zaplanowana na dalsze lata, ogromna siła oddziaływania na społeczność lokalną, przemyślana promocja i współpraca, zaangażowanie całej placówki w działania ekologiczne.		

Ogólne informacje o szkole i jej działaniach:

Przedszkole nasze organizuje wiele projektów ekologicznych, uczestniczymy w ciekawych propozycjach, np. konkursach, rajdach, zwiadach ekologicznych, wystawach. Przedszkolaki nasze od kilku lat aktywnie uczestniczą w corocznych akcjach, takich jak:

"Sprzątanie świata", "Święto drzewa", "Budka dla ptaka", "Światowy Dzień Wody", "Dzień Bociana", Ekologiczne witanie wiosny, "Dzień Marchewki". Zaangażowany w projekty jest personel placówki, rodzice oraz wszyscy sympatycy naszego przedszkola (myślę tutaj o absolwentach, którzy odwiedzają nas bardzo często i pomagają w organizacji projektów).

Przedszkole aktywnie współpracuje z LOP we Wrocławiu, z organizacją odzysku Reba, punktami skupu surowców wtórnych, np. Surmet, Pryzmat, Przedsiębiorstwem Przemysłu Chemicznego i Przetwarzania "Unichem", Polskim Towarzystwem Przyjaciół Przyrody "pro Natura", Stowarzyszeniem Eko Idea, Nadleśnictwem Świeradów, Klubem Gaja, z WCDN w ramach projektu Wrocławskie Dzieci Uczą Segregować Śmieci, z Fundacją Partnerstwo dla Środowiska i Firmą Tymbark w ramach projektu "Kubusiowi Przyjaciele Natury", Dolnośląską Fundacją Ekorozwoju.

Efektom współpracy z w/w podmiotami są działania cykliczne, akcje, przedsięwzięcia:

- * coroczne wyjazdy na 5-dniowe "zielone przedszkola",
- * wycieczki jednodniowe dla każdej grupy wiekowej,
- * ratujemy kasztanowce,
- * coroczne zbiórki pokarmu i innych potrzebnych przedmiotów dla zwierząt z Wrocławskiego Schroniska,
- * udział w konkursach ekologicznych oraz uczestnictwo w działaniach profilaktycznych.

Przed wejściem do przedszkola od połowy marca ustawione są pojemniki do segregowania papieru i plastiku. Wcześniej, makulaturę zbieraliśmy do pudeł, które następnie pełne wynoszone były do wiaty, po uzbieraniu dużej ilości firma Surmed odbierała ją od nas. Systematycznie zbieramy baterie, kartridże, zakrętki, oszczędzamy wodę.

Realizacja 7 kroków:

zrealizowano

3 działania priorytetowe w roku 2009/2010:

1. Zdrowy styl życia-celem jest, aby nasze dzieci nabyły zdrowe nawyki, były świadome zagrożeń związanych z niewłaściwym odżywianiem się oraz czuły potrzebę codziennego zażywania porcji ruchu. Uwzględniając i przestrzegając obowiązujące przepisy udało nam się wprowadzić kilka, naszym zdaniem bardzo cennych żywieniowo, dobrze ocenionych także przez Sanepid innowacji- w naszym przedszkolu dzieci odżywiają się zdrowo. W przedszkolu odbywają się konkursy i imprezy dot. zdrowego trybu życia, została nawiązana współpraca z Akademią Wychowania Fizycznego, dzięki tej współpracy nasze sześciolatki przez tydzień w miesiącu wrześniu 2009 nosiły krokomierze, zostały poddane wielu badaniom przybliżającym rodzicom wiedzę na temat konieczności aktywności fizycznej w profilaktyce otyłości.

2. Zagadnienia związane z ochroną środowiska.

W okresie zimowym przedszkolaki dbają o ptaki, na drzewach zawieszane są karmniki, które są systematycznie uzupełniane przez dzieci pokarmem. Każda grupa przedszkolna ma swoje drzewko, drzewka mają swoje imiona i dzieci obserwują jak one rosną. W roku 2008 i 2009 otoczyliśmy opieką kasztanowce, rosnące za płotem naszego przedszkola. Zakupiliśmy szczepionkę i mogliśmy obserwować i porównywać kasztanowca zaszczepionego i takiego, któremu nie podano szczepionki. Mamy już przygotowany przez architekta ogrodów projekt na patio, w którym chcemy uatrakcyjnić dzieciom pobyt na świeżym powietrzu i wśród szumu drzew czytać dzieciom wartościowe opowiadania, baśnie, wiersze. Projekt uwzględnia możliwość organizowania zajęć plastycznych na świeżym powietrzu. Nasadzone zostały świerki, które przedszkolaki otrzymały za zebraną makulaturę, w ramach akcji Gazety Wrocławskiej.

3. Przestrzeń publiczna.

Realizując to zagadnienie wiemy jak ważna jest współpraca z różnymi instytucjami. Doceniamy wiedzę, jaką możemy się wzbogacić korzystając z różnych możliwości oferowanych przez wyspecjalizowane firmy oraz innych, uczących się tak samo jak my.

Promocja i współpraca z partnerami:

***Wydaliśmy numer specjalny gazetki przedszkolnej "To i owo w Zielonym..." poświęcony realizowanym zagadnieniom ekologicznym. Numer przekazany został rodzicom, podczas uroczystości przedszkolnej,**

***W holu wejściowym do przedszkola umieszczona jest tablica poświęcona zagadnieniom ekologicznym, systematycznie zmieniane treści, np. umieszczane są przysłowia na dany miesiąc oraz złote myśli ekologiczne, np. "Gołąbki w sosie pomidorowym- wzór ekologicznego opakowania", "Jakże często odwilż to nie budzenie się przyrody do życia, ale ponure odślanianie zaśmieconej Ziemi",**

***prowadzimy pięknie prowadzoną stronę internetową, dzięki której o naszych działaniach mogą dowiedzieć się nie tylko nasi rodzice, ale inni użytkownicy internetu,**

***Należymy do Dolnośląskiej Sieci Szkół Promujących Ekorozwój, podsumowaliśmy w styczniu 2010 dwuletni projekt i jego realizację,**

***"Ekologicznemu Witaniu Wiosny" towarzyszył przemarsz dzieci z instrumentami , kwiatami oraz w przebraniach, co kazało okolicznym mieszkańcom pomyśleć chwilę o środowisku i jego pięknie,**

*** zamontowanie stojaka na rowery przyczyniło się do częstszego korzystania przez rodziców , personel i dzieci z rowerów, mamy dzięki temu wpływ na zmniejszanie się ilości spalin w powietrzu wrocławskim,**

***zadbaliśmy do atrakcyjną propozycję dla dzieci i rodziców oraz okolicznych mieszkańców montując na naszym terenie szachy plenerowe, uatrakcyjniło to pobyt dzieci i ich rodziców w godzinach popołudniowych na naszym podwórku przedszkolnym,**

***przedszkolaki nasze uczestniczą w wielu konkursach o tematyce ekologicznej, wykaz konkursów i nasze osiągnięcia zamieściliśmy w załączniku, wspomnimy teraz tylko o umieszczeniu pracy naszej dziewczynki Weroniki Owczarek na rozprowadzanym w całej Polsce kalendarzu wydanym przez Rzeczpospolitą Ptasią w Słōńku. Praca namalowana była na temat perkoza rdzawoszyjnego,**

***współpracujemy z Wydziałem Kształtowania Środowiska we Wrocławiu w ramach projektu: "Zielone na szarym"**

Kierunek postępowania szkoły w latach następnych:

Chcemy zorganizować głośniki w holu wejściowym, prezentować rodzicom , dzieciom i innym osobom nas odwiedzającym głosy ptaków. Posiadamy kilka płyt z odgłosami ptaków. Ciekawą propozycją (jesteśmy po wstępnych konsultacjach z rodzicami) będzie witanie przychodzących świergotem ptaków. Mamy nadzieję, że dzięki temu dzieci nauczą się bardziej intensywnie wsłuchiwać się w przyrodę i rozpoznawać ptaki naszego regionu. Kolejną propozycją do realizacji jest zamontowanie na terenie naszego podwórka przedszkolnego "zegaru ptaków", dzięki niemu dzieci dowiedzą się, że wszystko w przyrodzie ma swój czas i wszystko jest pięknie ułożone.

Kolejną propozycją do zrealizowania jest założenie "Cmentarzyska odpadów"(nazwa dla przedszkolników trochę szokująca, może do zmienienia), po to aby uświadomić dzieciom czas potrzebny na poradzenie sobie środowiska z odpadami, uzyskamy w ten sposób większą motywację do segregowania odpadów. I kolejną rzeczą to bycie otwartym i elastycznym na to co niesie czas ...